
Verordening voor de behandeling van bezwaarschriften Nijkerk 2026 

De raad van de gemeente Nijkerk; 

  

gelezen het collegevoorstel van 16 september 2025; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t vast te stellen: 

  

Verordening voor de behandeling van bezwaarschriften Nijkerk 2026 

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- ambtelijk hoorder: door het bestuursorgaan aangewezen persoon die bevoegd is om bezwaar- 

schriften te behandelen; 

- ambtelijk horen: horen door een ambtenaar of meerdere ambtenaren namens het bestuursorgaan, 

als bedoeld in artikel 7:5 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

- bezwaarmaker: indiener van een bezwaarschrift; 

- commissie: adviescommissie als bedoeld in artikel 7:13 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- bestuursorgaan: gemeentelijk orgaan dat het bestreden besluit heeft genomen: de raad, het col- 

lege van burgemeester en wethouders, de burgemeester, bestuurscommissies, de leerplichtamb- 

tenaar; 

- voorzitter: voorzitter van de commissie. 

Artikel 2. Inleidende bepaling commissie 
Er is een commissie ter voorbereiding van de beslissing op bezwaren tegen besluiten van het bestuurs- 

orgaan. 

Artikel 3. Ingediend bezwaarschrift 
1. Het bestuursorgaan registreert het ingediende bezwaarschrift met de datum van ontvangst. 

2. Daarna wordt zo spoedig mogelijk contact opgenomen met de bezwaarmaker en eventuele andere 

belanghebbenden. Hierbij geeft het bestuursorgaan een uitleg over het vervolg van de procedure 

en de duur van de behandeling van het bezwaarschrift. 

Artikel 4. Vooronderzoek en informele behandeling 
1. Het bestuursorgaan onderzoekt of het bezwaarschrift informeel kan worden afgehandeld voordat 

het verder in behandeling wordt genomen. 

2. De informele aanpak start door kort na binnenkomst van het bezwaarschrift hierover contact op 

te nemen met de bezwaarmaker en de vertegenwoordiger van het bestuursorgaan. De vormgeving 

is verder afhankelijk van de inhoud van het ingediende bezwaarschrift en wordt in overleg met 

de bezwaarmaker en de vakafdeling(en) van het bestuursorgaan bepaald door de secretaris van 

de commissie. 

3. Als het bezwaar in der minne wordt geschikt, legt het bestuursorgaan de gemaakte afspraken 

schriftelijk vast en neemt het zo nodig een nieuw besluit. 

Artikel 5. Ambtelijk horen 
1. Het bestuursorgaan kan categorieën van bezwaarschriften aanwijzen waarbij het horen ambtelijk 

plaatsvindt. 

2. De ambtelijk hoorder wordt door het bestuursorgaan aangewezen. 

3. Het bestuursorgaan bepaalt de wijze en het tijdstip van het horen. 

4. Als de bezwaarmaker of het bestuursorgaan het bezwaarschrift aan de commissie wil voorleggen, 

kan het bestuursorgaan besluiten dat het horen door de commissie plaatsvindt. 

Artikel 6. Horen en adviseren door de commissie 
1. De commissie is belast met het horen en adviseren over de volledige heroverweging van bestreden 

besluiten. 

2. De commissie is niet belast met de behandeling van bezwaarschriften waarvan is bepaald dat de 

voorbereiding van de beslissing op bezwaar ambtelijk wordt afgedaan en ten aanzien van bezwaar- 

schriften die zijn ingediend tegen besluiten op grond van: 

Nr. 526333 

GEMEENTEBLAD 5 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Nijkerk 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 1 



a. een wettelijk voorschrift inzake belastingen of de Wet waardering onroerende zaken en de 

invordering daarvan; 

b. besluiten en daarmee gelijkgestelde beslissingen en andere handelingen van bestuursorganen 

in de zin van de Awb, betreffende personele en organisatie aangelegenheden. 

3. De commissie is niet belast met de behandeling van bezwaarschriften waarbij door de secretaris 

is geconcludeerd dat: 

a. het bezwaarschrift kennelijk niet-ontvankelijk is; 

b. het bezwaarschrift kennelijk ongegrond is. 

4. Als de bezwaarmaker of het bestuursorgaan het niet nodig vindt dat het bezwaarschrift aan de 

commissie wordt voorgelegd, kan het bestuursorgaan besluiten dat het horen ambtelijk plaatsvindt. 

Artikel 7. Samenstelling van de commissie 
1. De commissie bestaat uit een voorzitter en tenminste twee leden. 

2. De commissie regelt de vervanging van de voorzitter. 

3. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden worden door het college van burgemeester 

en wethouders benoemd, geschorst en ontslagen. 

4. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden mogen geen dienstverband hebben met de 

gemeente Nijkerk. 

5. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden mogen niet woonachtig zijn in de gemeente 

Nijkerk. 

Artikel 8. Secretaris 
1. De secretaris wordt door het college van burgemeester en wethouders aangewezen. 

2. Het college van burgemeester en wethouders wijzen ook één of meer plaatsvervangers van de 

secretaris aan. 

Artikel 9. Zittingsduur 
1. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden worden benoemd voor een termijn van zes 

jaar. Het is mogelijk één keer herbenoemd te worden. 

2. Van de tweede zinsnede in het eerste lid kan voor de voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en 

leden die op of voor 10 september 2018 al een keer eerder door het college van burgemeester en 

wethouders zijn benoemd worden afgeweken. Daar wordt in overleg een einddatum mee afge- 

sproken. Deze einddatum ligt niet verder in de toekomst dan maximaal 12 jaar vanaf 10 september 

2018. 

3. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden kunnen op elk moment ontslag nemen. Zij 

doen daarvan schriftelijk mededeling aan het college van burgemeester en wethouders. 

4. De aftredende of ontslagnemende voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden blijven hun 

functie vervullen totdat in de opvolging is voorzien. 

Artikel 10. Uitoefening bevoegdheden 
1. De voorzitter oefent de volgende bevoegdheden van de hierna genoemde artikelen van de Awb 

zelfstandig uit: 

a. verzoeken om een schriftelijke machtiging aan een gemachtigde (artikel 2:1, tweede lid;) 

b. stellen van een termijn aan de bezwaarmaker (artikel 6:6); 

c. verzenden van stukken tijdens de behandeling door de commissie (artikel 6:17); 

d. ter inzage leggen van het bezwaarschrift en de op de zaak betrekking hebbende stukken, 

dan wel toezenden daarvan aan een belanghebbende (artikel 7:4, tweede lid); 

e. al dan niet op verzoek van een belanghebbende afzien van het op de hoogte stellen van het 

verhandelde tijdens een hoorzitting van een andere belanghebbende, voor zover geheim- 

houding om gewichtige reden is geboden (artikel 7:6, vierde lid). 

2. De voorzitter kan deze bevoegdheden mandateren aan de secretaris van de commissie. 

Artikel 11. Voorbereiding hoorzitting 
1. De voorzitter of de secretaris bepaalt plaats en tijdstip van de hoorzitting waarin de bezwaarmaker, 

eventuele andere belanghebbenden en het bestuursorgaan in de gelegenheid worden gesteld 

zich door de commissie te laten horen. 

2. De voorzitter of de secretaris nodigt de bezwaarmaker, eventuele andere belanghebbenden en 

het bestuursorgaan ten minste twee weken voor de hoorzitting uit. 

3. Binnen drie werkdagen na de uitnodiging kunnen de bezwaarmaker, eventuele andere belangheb- 

benden of het bestuursorgaan onder opgaaf van redenen de voorzitter verzoeken het tijdstip van 

de hoorzitting te wijzigen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 2 



4. De beslissing van de voorzitter op dit verzoek wordt binnen drie werkdagen na ontvangst van dit 

verzoek aan de bezwaarmaker, eventuele andere belanghebbenden en het bestuursorgaan mee- 

gedeeld. 

5. De voorzitter is bevoegd in bijzondere omstandigheden af te wijken of afwijking toe te staan van 

de termijnen, genoemd in het tweede tot en met vierde lid. 

6. De voorzitter kan uit eigen beweging of op verlangen van de commissie bij deskundigen advies 

of inlichtingen inwinnen en hen zo nodig uitnodigen daartoe op de hoorzitting te verschijnen. Als 

daaraan kosten zijn verbonden, is vooraf machtiging van het college van burgemeester en wet- 

houders vereist. 

Artikel 12. Onpartijdigheid leden 
De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden nemen niet deel aan de behandeling van een be- 

zwaarschrift als daarbij hun onpartijdigheid in het geding kan zijn. Zij laten zich zo nodig vervangen. 

Artikel 13. Quorum 
Bezwaarmaker, belanghebbenden en het bestuursorgaan worden door tenminste de voorzitter, of diens 

plaatsvervanger, en één lid gehoord. 

Artikel 14. Openbaarheid hoorzitting 
1. De hoorzitting van de commissie is openbaar. 

2. De deuren kunnen worden gesloten als de voorzitter of een van de aanwezige leden het nodig 

oordeelt. Als de commissie beslist dat gewichtige redenen aanwezig zijn die zich tegen openbaar- 

heid van de hoorzitting verzetten, vindt de hoorzitting plaats achter gesloten deuren. 

Artikel 15. Verslaglegging 
1. Het verslag als bedoeld in artikel 7:7 van de Awb bestaat uit een digitale geluidsopname van de 

hoorzitting. 

2. De secretaris maakt een schriftelijk verslag van het besprokene: 

wanneer een bezwaarmaker, een belanghebbende of hun gemachtigde geen toestemming 

heeft gegeven voor het maken van een geluidsopname; 
a. 

b. wanneer een bezwaarmaker, een belanghebbende of hun gemachtigde daar om verzoekt; 

c. wanneer een gerechtelijke instantie daar om verzoekt in geval van een (hoger) beroepspro- 

cedure, 

of 

d. wanneer het bestuursorgaan dit nodig acht voor zijn besluitvorming. 

3. Een digitale geluidsopname wordt op verzoek aan een bezwaarmaker, een belanghebbende of 

hun gemachtigde of het bestuursorgaan ter beschikking gesteld. Als er sprake is van omstandig- 

heden die daartoe aanleiding geven kan de voorzitter toezending weigeren. In dat geval wordt 

een schriftelijk verslag opgesteld en verstrekt. 

4. Het schriftelijk verslag vermeldt de namen van de aanwezigen en hun hoedanigheid. 

5. Het schriftelijk verslag is een zakelijke weergave van wat over en weer is gezegd en wat verder 

op de hoorzitting is voorgevallen. 

6. Als de zitting geheel of gedeeltelijk achter gesloten deuren plaatsvond, of als bezwaarmaker, be- 

langhebbende of hun gemachtigde niet in elkaars aanwezigheid zijn gehoord, dan wordt dit in 

het schriftelijk verslag genoemd. 

7. Het schriftelijk verslag verwijst naar de op de zitting overgelegde stukken, die aan het schriftelijk 

verslag worden gehecht. 

8. Het schriftelijk verslag wordt ondertekend door de voorzitter en de secretaris. 

Artikel 16. Nader onderzoek 
1. De commissie is bevoegd nader onderzoek te doen als zij dit na afloop van de hoorzitting wenselijk 

acht. 

2. De uit nader onderzoek verkregen informatie wordt in afschrift aan de bezwaarmaker, belangheb- 

benden en het bestuursorgaan toegezonden. 

3. De bezwaarmaker, belanghebbenden en het bestuursorgaan kunnen binnen twee weken na ver- 

zending van de nadere informatie schriftelijk reageren en indien gewenst aan de voorzitter vragen 

om een nieuwe hoorzitting. De voorzitter beslist op dit verzoek. 

4. Op een nieuwe hoorzitting zijn de bepalingen in deze verordening die betrekking hebben op de 

hoorzitting, zo veel mogelijk van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 17. Raadkamer en advies 
1. De commissie beraadslaagt en beslist achter gesloten deuren over het uit te brengen advies. 

2. De commissie beslist bij meerderheid van stemmen over het uit te brengen advies. 

3. Als bij een stemming de stemmen staken, beslist de stem van de voorzitter. 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 3 



4. Het advies is gemotiveerd en omvat een voorstel voor de te nemen beslissing op het bezwaarschrift. 

5. Het advies wordt door de voorzitter en de secretaris ondertekend. 

Artikel 18. Uitbrengen advies en verdaging 
1. Het advies wordt met het verslag, en eventueel door de commissie ontvangen nadere informatie 

en nader verslag, tijdig uitgebracht aan het bestuursorgaan dat op het bezwaarschrift dient te 

beslissen. 

2. Als naar het oordeel van de voorzitter de termijn van twaalf weken, genoemd in artikel 7:10, eerste 

lid, van de Awb, ontoereikend is voor achtereenvolgens het uitbrengen van een advies en het 

nemen van een beslissing, verzoekt hij het bestuursorgaan tijdig de beslissing te verdagen. 

3. Van een besluit tot verdaging ontvangen de commissie, bezwaarmaker en belanghebbenden een 

afschrift. 

Artikel 19. Jaarverslag 
De commissie brengt jaarlijks vóór 1 juni aan de bestuursorganen van de gemeente verslag uit van 

haar werkzaamheden in het voorafgaande kalenderjaar. 

Artikel 20. Vergoeding 
1. Aan de voorzitter en plaatsvervangend voorzitters van de commissie wordt op grond van artikel 

3.4.1 en 3.4.2 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers vanwege zijn be- 

roepsmatige deskundigheid per bijgewoonde hoorzitting een vergoeding toegekend van 210%. 

2. Aan de leden van de commissie wordt op grond van artikel 3.4.1 en 3.4.2 van het Rechtspositie- 

besluit decentrale politieke ambtsdragers vanwege hun beroepsmatige deskundigheid per bijge- 

woonde hoorzitting een vergoeding toegekend van 170%. 

3. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden ontvangen de helft van de op grond van het 

eerste en tweede lid te vergoeden bedrag, wanneer: 

a. een hoorzitting niet is bijgewoond, maar aan de totstandkoming van een advies wel de 

noodzakelijke bijdrage is geleverd; 

b. een hoorzitting wel is bijgewoond, maar aan de totstandkoming van een advies na de 

hoorzitting geen bijdrage is geleverd; 

c. aanwezigheid bij overige vergaderingen/bijeenkomsten, die geen hoorzittingen zijn, vanwege 

hun deskundigheid is gewenst. 

4. De voorzitter, plaatsvervangend voorzitters en leden ontvangen een reiskostenvergoeding per 

kilometer afstand tussen hun woonadres en de plaats waar de hoorzitting of vergadering van € 

0,23 per kilometer. De afstand wordt berekend op basis van de snelste route volgens de ANWB- 

routeplanner. 

Artikel 21. Intrekking oude verordening 
De verordening commissie bezwaarschriften Nijkerk 2018 wordt ingetrokken. 

Artikel 22. Inwerkingtreding en citeertitel 
Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2026 en wordt aangehaald als: Verordening voor de 

behandeling van bezwaarschriften Nijkerk 2026. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk d.d. 16 september 

2025, 

de griffier, 

mevrouw A.G. Verhoef-Franken 

de voorzitter, 

mevrouw T.T.E. de Jonge-Ruitenbeek 

Toelichting Verordening voor de behandeling van bezwaarschriften 

Nijkerk 2026 

Algemene toelichting 

Deze verordening bepaalt de procedure inzake de behandeling van bezwaarschriften in de gemeente 

Nijkerk. Artikelsgewijs wordt een toelichting gegeven. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1. Definities 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 4 



In dit artikel zijn de begripsbepalingen opgenomen. 

  

Artikel 2. Inleidende bepaling commissie 

De commissie wordt via deze inleidende bepaling als zodanig geïntroduceerd. 

  

Artikel 3. Ingediend bezwaarschrift 

Via de gemeentelijke website is het mogelijk om via Digitale Identiteit, zoals DigiD, een bezwaarformulier 

in te vullen en dit formulier digitaal als een bezwaarschrift in te dienen. Bezwaar maken per post is ook 

mogelijk. Het bezwaarschrift wordt geregistreerd met de datum van ontvangst. De bezwaarmaker ont- 

vangt een ontvangstbevestiging en een informatieblad van de bezwaarschriftenprocedure. 

  

Artikel 4. Vooronderzoek en informele behandeling 

Door deze bepaling is procedureel vastgelegd dat een bemiddelingspoging mogelijk is in het bezwaar- 

schriftenproces. Alternatieve geschillenbeslechting wordt bij de meeste bestuursorganen en rechtbanken 

op een bepaalde manier toegepast. Veelal via een informele aanpak of mediation. Mediation kan een 

uitkomst zijn van de informele aanpak. Het bestuursorgaan dient na ontvangst van een bezwaarschrift 

te beoordelen of een bemiddelingspoging zinvol is. Bij de informele aanpak wordt na ontvangst van 

het bezwaarschrift direct contact opgenomen met de bezwaarmaker en/of belanghebbende om het 

bezwaar te bespreken en te bekijken of een oplossing voorhanden is. 

  

Artikel 5. Ambtelijk horen 

Artikel 7:5 van de Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb) biedt de mogelijkheid om het horen namens 

het bestuursorgaan over te laten aan een persoon die niet bij de voorbereiding van het bestreden besluit 

betrokken is geweest. Het bestuursorgaan kan categorieën van bezwaarschriften aanwijzen die door 

een ambtelijk hoorder kunnen worden afgedaan. 

  

Artikel 6. Horen en adviseren door de commissie 

In dit artikel is vastgelegd dat de commissie hoort en adviseert over de volledige heroverweging van 

het bestreden besluit. 

  

In het tweede lid zijn categorieën van bezwaarschriften opgenomen waarbij op voorhand duidelijk is 

dat dermate grote aantallen bezwaarschriften te verwachten zijn dat het wenselijk is daarvoor een an- 

dere methodiek te hanteren zoals belastingzaken en WOZ-zaken. 

  

In het derde lid is vastgelegd dat bezwaren die kennelijk niet-ontvankelijk of kennelijk ongegrond zijn 

door de secretaris worden afgehandeld. 

  

Artikel 7. Samenstelling van de commissie 

De commissie bestaat naast de voorzitter uit tenminste twee personen. Dit biedt de gelegenheid om 

verschillende expertises in de commissie te borgen. 

  

In het vierde lid is opgenomen dat de commissieleden geen dienstverband mogen hebben met de ge- 

meente Nijkerk. Om de schijn van belangenverstrengeling te vermijden is in het vijfde lid opgenomen 

dat commissieleden niet woonachtig mogen zijn in de gemeente Nijkerk. 

  

Artikel 8. Secretaris 

Hoewel in de Awb nergens over een secretaris wordt gesproken, is het gebruikelijk dat een commissie 

beschikt over een of meerdere secretarissen ter ondersteuning van de werkzaamheden. 

  

Artikel 9. Zittingsduur 

Er is gekozen voor een zittingsduur van zes jaar. Dit geldt ook voor de mogelijkheid tot herbenoeming 

zodat de maximale zittingsduur 12 jaar bedraagt. 

Voor de huidige commissieleden die op 10 september 2018 zijn benoemd is in het tweede lid opgenomen 

dat in overleg een einddatum van benoeming wordt bepaald waarbij rekening wordt gehouden met 

de maximale zittingsduur van 12 jaar. 

  

Een commissielid kan bij zijn ontslag zelf het tijdstip van dat ontslag bepalen. Het commissielid kan 

ook een later tijdstip kiezen om zodoende eventueel nog bij de afhandeling van lopende zaken betrokken 

te kunnen zijn. 

  

Om de continuïteit van de commissie te garanderen blijven commissieleden hun functie vervullen totdat 

in de opvolging is voorzien. 

  

Artikel 10. Uitoefening bevoegdheden 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 5 



De voorzitter of de secretaris oefenen een aantal bevoegdheden op grond van de Awb uit zoals het 

verzoeken om een schriftelijke machtiging van een gemachtigde, het stellen van termijnen, het verzenden 

van de stukken. 

Artikel 11. Voorbereiding hoorzitting 

De voorzitter of de secretaris bepaalt plaats en tijdstip van de hoorzitting en nodigt hiertoe de bezwaar- 

maker en eventuele belanghebbenden ten minste twee weken voor de hoorzitting uit. 

  

Indien de voorzitter dit nodig acht kan hij bij deskundigen advies of inlichtingen inwinnen. Machtiging 

van het college is vereist als daaraan kosten zijn verbonden. 

  

Artikel 12. Onpartijdigheid leden 

Als de onpartijdigheid van de commissieleden in het geding is nemen zij niet deel aan de behandeling 

van het bezwaarschrift. Zij laten zich nodig vervangen. 

  

Artikel 13. Quorum 

Het horen vindt plaats door tenminste de voorzitter en één commissielid. 

  

Artikel 14. Openbaarheid hoorzitting 

Een hoorzitting van de commissie is openbaar. Indien gewichtige redenen, veelal bij privacygevoelige 

zaken, aanwezig zijn vindt de hoorzitting achter gesloten deuren plaats. 

  

Artikel 15. Verslaglegging 

Van de hoorzitting wordt een digitale geluidsopname gemaakt die op verzoek aan bezwaarmaker, be- 

langhebbenden of het bestuursorgaan ter beschikking wordt gesteld. Indien sprake is van omstandig- 

heden die daartoe aanleiding geven, bijvoorbeeld bij privacy- of concurrentiegevoelige zaken, wordt 

geen digitale geluidsopname verstrekt, maar een schriftelijk verslag. 

  

Artikel 16. Nader onderzoek 

Een nader onderzoek kan feiten of omstandigheden aan het licht brengen die op het moment van de 

hoorzitting nog niet bekend waren. Dit kan aanleiding zijn om bezwaarmaker, belanghebbenden en het 

bestuursorgaan opnieuw te horen. 

  

Artikel 17. Raadkamer en advies 

De beraadslaging over het uit te brengen advies vindt achter gesloten deuren plaats. 

  

Artikel 18. Uitbrengen advies en verdaging 

Het gemotiveerde advies van de commissie wordt tijdig uitgebracht aan het bestuursorgaan. 

  

De beslistermijn bedraagt ingevolge artikel 7:10 van de Awb 12 weken, behoudens in het geval van 

opschorting of met gebruikmaking van de mogelijkheid van verdaging. De onderhavige bepaling verlangt 

van de voorzitter van de commissie dat indien hij voorziet dat de termijn als hiervoor bedoeld niet 

wordt gehaald, hij tijdig het bestuursorgaan verzoekt de beslissing op het bezwaar te verdagen. 

  

Artikel 19. Jaarverslag 

De commissie brengt jaarlijks voor 1 juni verslag uit van haar werkzaamheden. 

  

Artikel 20. Vergoeding 

In dit artikel zijn de vergoedingen van de voorzitter en leden vastgelegd. De vergoeding is gebaseerd 

op artikel 3.4.1 en 3.4.2 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. 

  

Artikel 21. Intrekking oude regeling 

De oude verordening over de behandeling van bezwaarschriften wordt hiermee ingetrokken. 

  

Artikel 22. Inwerkingtreding en citeertitel 

De verordening treedt op 1 januari 2026 in werking. 

Gemeenteblad 2025 nr. 526333 5 december 2025 6 


